interventus, us, m. — **1.** sprostredkovanie, prostredníctvo, zakročenie; Per illorum [i.e. pontificum] interventum delicta delentur hominum: De instit. morum, 623; Interventu ... reintimatae ... locumtenentis consilii regii commissionis ... curare jubemur populi reductionem: 1767, Consc. Zing. Pos.; **2.** pomoc, záštita; Nos saluti anime nostre invigilare cupientes divini nominis interventu ad sustentationem dilectarum sororum ... contulimus villam Balarad: 1247, CDSI II, 195

intronizatio (intronizacio, intronisacio), onis, f. — **1.** intronizácia, nastúpenie, posadenie na trón; Reges tempore sue coronacionis et intronizacionis ... ecclesie Strigoniensi ... manum regie munificencie illico aperiant: 1315,

MES II, 711; **2.** uvedenie do domu ženicha; In talem compositionem devenerunt, quod ... quelibet sponsa tempore intronizacionis sue unum manuterium vel duodecim denarios ... dare teneretur: 1322, RDSI II, 347

intronizo (intronizo), are, avi, atum — intronizovať, posadiť na trón (stolec), uviesť do úradu; Sacerdotes iidem patroni eligendi habeant facultatem in parrochiis eorundem et demum ipsis sacerdotibus nobis [i.e. episcopo Agriensi] presentatis ... in eisdem ecclesiis intronizando debeant collocari: 1323: RDSI II, 460

intimatio (intimacio), onis, f. — upovedomenie, oznámenie; Dicte appellationis intimatio et insinuatio in ... ecclesia Strigoniensi ... exequeretur: 1414, ZsO IV, 2233

intimo, are, avi, atum — (úradne) oznámiť, zvestovať, povedať; Miserabiles euentus, qui nobis ... per exercitum Tartarorum ... prouenerunt, paternitati vestre fiducialiter intimamus: 1241, CDSI II, 65; Magister Nicolaus ... per modum protestacionis curavit intimare, quod quedam possessio ... ipsius esset et fuisset: 1315, RDSI II, 40; *hospitium cum alqo intimare* priateľsky niekoho prijať; Dux Venetorum in die sancti Thome apostoli nobiscum hospitium intimavit in Venecia: 1494, BĀRTFA I, 466

intimus, a, um (super. od *interior*) — **1.** najvnútornejší, najdôvernejší, intímny; Ex intimo corde cogimur inire lamenta et convertere gaudium nostrum in tristitiam et merorem ex infausto nostri casus eventu: 1241, CDSI II, 67; Utinam possemus per litteras aperire, que ex intimis cupimus!: 1412, DF 287745; **2.** tajný; Sacrae caesareae et regiae maiestatis actualis intimus consiliarius: 1759, Motesiczky cs. lvt. 6 cs. 18 tét.

intinctio, onis, f. — nafarbenie, natretie, namočenie, pokropenie; Ipsum privilegium fuerat undis intinctum, ut rugositas seu contraccio in pargameno per intinccionem facta sophisticam ab exiliter intuencium oculis tolleret habilitatem tot falsitatum flagicia commode cognoscendi: 1245, CDSI II, 143

intingo (intinguo), ere, tinxī, tinctum — namočiť, pokropiť; Ipsum privilegium fuerat undis intinctum, ut rugositas seu contraccio in pargameno per intinccionem facta ... ab exiliter

intuencium oculis tolleret habilitatem tot falsitatum flagicia ... cognoscendi: 1245, CDSI II, 143; Figura ... draconis ... in interiori rima scissure alba et sanguine intincta: 1412, ZsO III, 2728

intitulatio (intitulacio), onis, f. — **1.** opatrenie vykonané na základe práva; Quisquis ... hanc intitulacionem in futurum violare presumpserit, anathematis vinculo constringatur: 1181, CDAC I, 76; **2.** pomenovanie, nazvanie, titul, titulovanie;

intitulo, are, avi, atum — nazývať, pomenovať, otitulovať, dať názov, označiť; Joanni Toperczer scriptae erant literae Vienna et intitulatae, quasi is esset iudex Leutschoviensis: Conr. Sperf., 144

intolerabilis (intollerabilis), e — neznesiteľný; Emuli nostri fauces sue asperitatis ... contra dominum archiepiscopum ... adeo inyassent!, quod per ... intollerabiles persecuciones personarum et mortes hominum ... ecclesiam ... ad ... desolacionem deduxerunt: 1315, RDSI II, 43

intonatio (intonacio), onis, f. — zazvučanie, zaznenie, intonácia; Sextam [i.e. horam] chorabit ... plebanus de Odorino cum intonatione, versiculo et collecta: 1545, SUPPLEMENTUM II, 376

intono, ere, ui, tonatum — **1.** neprech. zaznieť, zazvučať; Primam horam chorabit dominus plebanus de Quintoforo intonando et cersiculum cum collecta dicendo et cantando: 1545, SUPPLEMENTUM II, 376; **2.** prechod. zavolať; Dicti populi ... ad memoriam redeuntes temporis interuallo, prout decet filios ad matrum vbera recurrentes, precibus ... nostris auribus intonuerunt: 1241, CDSI II, 6

intorqueo, ere, torsi, torsum — **1.** vtočiť, vpliesť **2.** obracať, otáčať, stočiť, skrútiť, prevracať; Sophia ... per pagum currendo ... ejulabat capite etiam inverso ita, ut os ad humeros intorquebatur: 1718, Boszorkányság II, 386

intoxicator, oris, m. — travič (jedom); Id duximus annuendum ... ut tu ... universos ... latrones, vespilones, incendiarios, intoxicatores, incantatrices, homicidas aliosque malefactores ... interimere [valeas]: 1524, Csáki oklt., 555

intra — predl. s akuz. **1.** (o mieste) vnútri, v, medzi, do, až do, až po, až k; Laborantes de civitate de Gylmpnuch, intra terminos et metas

eorum ... libere ... laborare valeant: 1287, JUCK, 68; Possessiones ... intra ambitum regni nostri Hungarie habitas ... sibi dari postulavit: 1406, DL 86235; Prefatum nemus, quam etiam terram antedictam intra et inter predictas metas ... existentes ... populi de ... Tapolcha seminassent: 1415, CDP III, 299; Matura intra se deliberatione prehabita: 1512, PODMANICZKY II, 80; **2.** (o čase); za, počas, o; Omnes ... intra claustrum recepte, si etatis intelligibilis fuerint ... deponant habitum secularem et intra paucos dies habitum regularem suscipiant: 1247, CDSI II, 182; Datum feria sexta proxima intra festum decollationis beati Iohannis Baptiste: 1330, CDH VIII/3, 492; Intra tres vel quatuor dies cognoscemus, si Leutschovienses ... induciis parere voluerint vel non: 1531, SUPPLEMENTUM II, 338; **3.** (o počte) menej ako, pod **4.** v medziach niečoho; Praefata ... petit procurator ... quibus melius potest, cum damnis rependendis, interesse litis intra et extra, saluo sibi iure addendi, minuendi, mutandi, et corrigendi, vsque ad litis contestationem: 1309, CDH VIII/1, 357; Committentes vniuersis iudicibus ... regni nostri, vt ... magistrum Georgium et famulos suos superfactis premissis, intra vel extra iudicium non audeant perturbare: 1375, CDH IX/5, 34

intraneus, a, um — domácí, tuzemský; Res venales ... quae in eandem civitatem ... per quoscunque mercatores et institores intraneos et forenses ... adducuntur: 1435, ANALECTA I, 220

intrapono, ere, posui, positum — vložiť, priložiť, *pena intraposita* s udelením pokuty, spolu s pokutou, vrátane pokuty; Terminos eisdem ad solvendum penis intrapositis, si solvere denegarent, statuerant competentes: 1245, CDSI II, 143

intrico, are, (avi), atum — zapliesť zamotať do ťažkostí; Debitis passivis [ecclesia Homonensis] non est intricata, quamvis moderno suae calamitatis tempore mutuato aere reparari deberet: 1746, Visit. Homon.

intrinsecus, a, um — **1.** vnútorný; Hostis potentia, cui sola intrinseci et extrinseci militis stipendiarii opera nullo modo sufficere posse videtur: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 112; **2.** adv. **intrinsecus** vnútri, vo vnútri, dnu; Civitatem

capere non poterant, quia eam intrinsecus fortissimi bellatores defendebant: Compositio saec. XIV., 372

intro, adv. — dovnútra, dnu; Fluius Moraua, iuxta sui praesagii nominis ethimologiam, tamquam mare rubrum egipciis, multo caesorum sanguine rubricatus, factus sit in se submersis et intro euntibus mortis via: 1260, CDH IV/3, 17

intro, are, avi, atum — **1.** neprech. *in (ad) alqd* vstúpiť; Homines extranei quicumque ... negociacionis ... causa in ... civitatem nostram Cassa venire et intrare volentes ... negociaciones quascunque faciendi ... liberam habeant facultatem: 1321, RDSI II, 298; Frater Iacobus sine me et bis una mecum ad cameram ipsius legati intravimus: 1301-1303, RDSI I, 57; **2.** prechod. *alqd a* vstúpiť, vojsť; Meta ... intrat silvam abietum: 1243, CDSI II, 87; **b** napadnúť; Cum regnum Bohemie pro ... iniuriis regi Bohemorum ... inferendis, intrassemus: 1319, CDH VIII/2, 204; *litem intrare* začať spor; Eisdem castrenses tanquam calumpniatores habuisset pro convictis pro eo, quia ordine iudiciario litem propositam intrassent movendo litis questionem: 1253, CDSI II, 301

introcludo, ere — zahmúť, vložiť do vnútra; Copiam talis mandati nobis facti vobis misimus nostris leteris introclusam: 1413, ZsO IV, 527

introduco, ere, duxi, ductum — **1.** voviesť, uviesť niekam; Illud asserebant penitus falsum, quod rex introduxisset Comanos ad depressionem et odium Hungarorum: Rogerii Carmen, 559; **2.** uviesť niekoho do vlastníctva niečoho; Dictam terram prefatis hospitibus ... contulimus perpetuo possidendam, eosdem per ... comites predictos in possessionem ipsius introduci pacifice facientes: 1255, CDSI II, 323; **3.** dať za manželku niekoho, uviesť do manželstva; Postquam vero maritate et introductae fuerint, de earum iure quartalio ... satisfaciat: 1405, DRH I, 20; **4.** predniesť spor pred súdne fórum; Quilibet coram suis iudicibus ordinariis ius suum prosequatur: et ita tandem, si voluerit, per viam appellationis causam suam introducat: 1471, DRH II, 19